Sed cōtra oēs breviter arguit cōtra priuā q̄ op-
positio priuatione & cōtradictoria sunt disticte
sp̄es oppositōis vt p̄z in post p̄dicamentis. ergo oēz q̄ a par-
te extremoz oppositorū sit aliqua disticte nō ex pte bitus
ergo penes negationē ac priuationē. h̄z disticte ē penes in
clusa ergo aliquid includit in priuatione qd̄ nō includit i ne-
gatione. sed hoc non est nihilitatis. quia priuatione esset tunc
magis nihil q̄ negatio. C P̄. aut cecitas supadicit aliquid
ad negationē visus aut nō. si sic illud aut ē ens & sic habet
ppositiū. aut gradus nihilitatis. & tñc cum ille gradus
sit nihil sicut gradus ens est ens. ergo per nihil distinguunt
cecitas a negatione visus. sed qd̄ per nihil ab aliquo distin-
guit ē illud adequate. ergo cecitas & negatio visus sunt pe-
nitus idē. ergo sicut negatio visus denomiñat lapidem. pari
formiter & cecitas qd̄ est falsum q̄re tē. C Ad hec rū ad
priuā p̄mitendo q̄ qualis est ordo in entib̄ ecōtrariis ē
in negationibz. nā ordo negationis opposit⁹ ad affirmatio-
nes est arbor euersa. q̄ cōfissima affirmatio specialissimam
negatione in habet sibi oppositam & econtra. unde nō sor.
est communis non substantia & non substantia non ente.

Blico ergo q̄ triplex est negatio vna est entis in gnā
li accipiendo ens. p̄ eo cui non repugnat esse
existere & ista solū p̄dicatur de figuris & nullum illoz
sibi determinat. Alia est q̄ negat determinatū ens sed ipa
non determinat sibi aliquid de quo solo prediceret vt nega-
tio bois. Tertia est q̄ negat sp̄alē ens sed determinat sibi
determinatū subiectū de quo solo p̄dicat i cōcreto & ista

ē priuatione. Dicitur ergo ad argumentū priuā in corrobo-
ratione tertie opinionis q̄ illud qd̄ nihil est. primo aut secū-
do mō nihil sibi determinat sed bene tertio mō. Ad secun-
dū q̄ priuatione & negatio non distinguunt q̄ distincio est re-
latio que p̄supponit extrema sed sūt nō idē que nō identi-
tas attendit penes gradum nihilitatis quē magis inclu-
dit & supadicit priuatione ad negationē vel penes extrifeca. s.
subiectū & aptitudinē. C Per hoc p̄ ad tertium & cū dicer-
bat illud qd̄ per nihil distinguunt. nego istam q̄ vera nega-
tio distinguunt vel ē non eadē ab alia h̄z utraq̄ sit non ens.

C P̄. distinguunt penes subiectū & aptitudinē quā cōnotat p̄
uatio h̄z non sit de ei⁹ cōceptu quidditatū. C Lōtra secū-
dā opinionē nulla vna ratio p̄t esse cōposita ex ente & nō
ente sicut enti & non enti nihil est cōē nūli vox ergo. Dicit
q̄ vna ratio non p̄t esse cōposita ex ente & non ente dictis
de ea in recto h̄z bñ ex uno in recto & altero in obliquo sicut
ratio generatioñis & corruptiōñis sunt ex ente & non ente. 5. Ter.cō.7.
phisioc̄. sūt tempus presens cōponitur ex p̄terito & futu-
ro que non sunt. C Contra tertiam q̄ cōlibet entitati positi-
tue possibili recipi in aliquo subiecto est priuatione aliqua op-
posita. & sic erit p̄cessus in infinitū in priuationibz. Lōfir
mat q̄ oē positivū dicit quēdā habitū sed priuatione non dis-
cit habitū cū sibi opponat. C P̄. oēs entitas positivā noui-
ter acquisita ē termin⁹ p̄ductionis positivae. sed priuatione nō
potest esse terminus ad quem talis p̄ductionis sed solum
priuatione sicut in corruptione.

Ad hec p̄ ad priuā dicit q̄ cōilibz entitati positi-
vū q̄ nō ē mod⁹ & ē possibilis recipi in ma-
teria corruptiōñ. p̄p̄ia priuatione illud aut positivū qd̄ dicit pri-
uatione ē mod⁹ quo determinat sibi subiectū cū aptitudine.
Vnde albedini corredit. p̄p̄ia priuatione non intentioni & re-
missioni eius. vel dicat q̄ maior est vera de entitate positivā
que nō ē modus priuationis. C Ad cōfirmationē dicit
negādo maiore q̄ intēcio & remissio in forma dicit quod-
daz positivū & nō dicit habitū capiendo habitū vt distin-
guitur cōtra modū ei⁹. vel dicatur q̄ quātū ad illud quod
prior dicit priuatione ē pure negationē nō in quātū ad cōmē cō-
ceptū eius & hoc sufficit. C Ad vñiū dicit q̄ p̄ductio &
oēs mutatio denominat a p̄cipiālē termino eius & ideo q̄
priuatione p̄ signat negationē forme & non illū modū ideo
p̄ductio terminata ad priuationē p̄cipiālē denominat
ab ipsa negatione & non a modo. C Lōtra quartaz arguit
q̄ separat p̄ria mā ab oī forma positivā vel priuatione rea-
liter distinta ab ea q̄ sunt posteriora mā p̄ria & deus p̄t
prīus reali distictū separare a quolibz posteriori reali distin-
cto ab eo adhuc materia erit priuata & non p̄ talem formā
realē priuā q̄re supflue ponit. C P̄. si tenebra esset ta-
lis forma realis h̄z priuā sege q̄ alijs effectus erit cui⁹
nulla erit causa efficiens secū existēs nec in fieri nec in cōser-
uari. q̄ nō aer cū sit cā eius solū mālis nec lūmē q̄ p̄ absē-
tiā ei⁹ cām̄. Itē eadē priuatione nūero poterit redire & ex cō-
sequenti eadē forma itez regenerari q̄ forma genita cūl⁹
fuit priuatione poterit corrīpi & sic redibit priuatione. & sic itez
forma poterit redire eadē nūero. C Ad priuā dicitur vel
q̄ nō remābit mā priuā q̄ erit sublata potentia & respe-
ct⁹ ad formā quē p̄notat priuatione. vel si remābit sic mate-
ria erit priuā fundamentalis tātū & nō formalē. nec priua-
tionis est priuatione sicut nec actionis est actio nec p̄ductiōñis
p̄ductio nec passionis passio. C Ad aliud dicunt quidam
q̄ nō idē cōtinet aliquid effectū esse a causa que p̄fuit & non est
sicut nauta per sui p̄fentiā est causa salutis nautis & per sui
absentiā est cā submersiōñis eiusdē secundo phisioc̄. Et si
dicitur q̄ sūt & non sunt. 2. phisioc̄ dicit q̄ verū est
de positivis & non priuationis sicut ē priuatione. C Ad aliud
dicitur q̄ priuatione sequēs habitū nō est eadē numero que
p̄cessit habitū q̄ sequēs respicit p̄terit altera futurū ideo
nec eadem priuatione nec idē habitus redit. C Licet oēs
iste vie sint subst̄tabiles dico tñ cū p̄ria duas cōclusiōes q̄
tñ prima est q̄ priuatione in abstracto in sua ratione forma-
li & intrisece est pura negatio non includens intrisece nec
subiectum eius nec aptitudinem ad habitum. C Hanc cō-
clusionē p̄bant omnia argumenta que sunt p̄tra alias tres

opiniones. Sed posset adhuc sic probari. nullus oppositorum includit reliquum quod tunc copaterentur sicut nec essent opposita. sed privatum et positum sunt opposita ergo nec possit includere aliquid privatum quod idem est nec priuatum aliud possit. tunc ergo priuatum sit ens priuatum nec priuatum nec aptitudinem nec aliud possit includere. **C**onsecutus sicut se habet similitud ad nasum sicut priuatum ad ei⁹ subiectum. quod utrumque connotat suum subiectum et circumscribitur. sicut similitud nec substantia que sursum impinguata est. posteriorum ergo nec priuatio suum subiectum includet tunc ipsius connotet et circumscribitur. Unde si ponatur ostendendo in negotiis suo modo sicut in affirmatis sic affirmatio specifica diffiniunt per proprium genus et diuersam vel differentias sic parvioriter de negotiis propriis suis modis. sed sicut propter ignorantiam differenter propter positum loco eorum ponimus substantia in accidentibus propriis et sic in diffinitiis propriationum ponimus subiectum et aptitudinem loco propriarum differenter suarum vel non deputitum que est sunt non ens. et sicut unius ens specificum plures gradus entis sunt multas differentias includit ita suo modo negatio specifica plures gradus nibileitatibus. **C**onsecuta conclusio propter priuatio in concreto in suo conceptu quod distinguit subiectum cum aptitudine. **P**atet ista potest sicut symolum includit nascitur et cecum oculum ex conuenienti similitudine. dico tamen quod sicut symolum non dicit unius conceptum sed duo eorum propter ita et cecum quemadmodum album per suum duplex significare non est in genere. et topicoz sicut nec aliquod concretum accidentale nam album dicit albedinem et suscepit albedinem.

Ad argumentum in principio dicitur quod ista tria se habent secundum finem ordinem entia. scilicet elatum et pnum quod elatum dicitur solus de causis tristis et de causis intristis et extristis. et pnum de his oibus et est de pucto quod est primus linee simplis et non causa eius nisi iniquatum est puctata. Sicut mutatum esse est pnum motus et non est causa in diversis et multa sunt principia sicut pater respectu filii et ambo respectu spousi sancti et tamen non sunt causa. quod causa arguit imperfectione respectu effectus quam dependentiam quod nulla est ibi propter suam eorum distinctionem. Intelligo ergo propter pnum quod secundum dicitur ordinem pter illud quod addit causalitas. Ne ergo ergo illud pnum est pnum realis transmutationis ergo est aliquid realis. quod non est pnum realis generationis aut corruptionis. et physicoz similiter ptereritum et futurum pntis tipis. 4. physicoz ut p3 per eorum diffinitiis quod tamen non sunt entia quare et ceterum.

Questio vigesimasecunda.

Et pnum priuatio fit principium per se cuiuslibet transmutationis naturalis propter non quod pnum principiatum presupponit esse principium per se a quo est sed priuatio ex precedentibus non est ergo nullus erit propter principium. **D**icitur priuatio et principium per accidens in Aristotele. I. huius ergo non est pnum. **C**oncontrarium est Aristotele. I. huius quod est illud propter quod materia appetit formam.

Hic dicuntur. due plementa pma quod priuatio est per se principium cuiuslibet transmutationis ista p3 per diffinitiounem transmutationis quod est plementum alterum de aliquo in aliis quid. unde si fuerit acquisitiva priuatio est terminus a quo si deputitiva erit terminus ad quem vnde in genitio est terminus a quo in corruptione terminus ad quem sicut pater in productione luminis in aere quo ad pnum et in corruptione quo ad finem. **C**onfirmatur per Aristotele. I. physicoz. Quod enim generat ex suo proprio et corruptitur in suum hunc vel in medium si quod est. non consonans sit ex inconsonanti per se in quo est propria priuatio consonantie. **C**onfirmatur. 2. quod illud per quod minus appetit formam ut p3 per Aristotele. I. physicoz. Et priuatio est quadruplicata. quod est priuans actu ut tuba vel sonum. p3 priuata luce. secunda priuata vigilatia. quod est priuata habitu et actu ut ignoratia respectu habitus scire et actus considerandi. quod est priuata potentiae ut

cectas et surditas. quedam que priuat subiecto ut incorruptibilis. non corruptibile et incorruptibile differunt plus quam genere suple physicoz. sicut dicitur de incorruptibili. **C**onsecutus notandum quod aliquid dicitur priuari tripliciter. aut quod non habet illud nec inquitur talis individualiter nec secundum propriam specificam nec secundum genus proprium. et isto modo lapsum priuatum videtur. Secundo modo dicitur aliquid priuari aliquo. quod non habet illud nec secundum propriam individualiter nec secundum propriam specificam. et isto modo talpa priuat visum secundum hanc non secundum Albertum magnum in. 2. 5. aia. **C**onsecutus tertio modo quod non habet illud nec potest habere secundum propriam et singulariter nam hanc non repugnat sibi secundum rationem specificam. et isto modo priuatur soror. visu dato quod sit cecus. **D**icitur enim tandem quod duplex est priuatio antecedens formam et secundum aperte natione ad habitum et ab habitu ad secundam priuatio nem est possibilis accessus sed a secunda priuatione ad habitum vel a prima priuatione non est possibilis regressus per hanc hanc secundum potestit divisionem. prima priuatio respicit futurum. secunda praeritum. abe sunt eiusdem nomine. et habitus. hanc non sunt una priuatio numero nec specie habitus inter has duas priuationes possunt in medio illarum duarum priuationum sibi separari quasi sit una virtus iter duo viae in genere nature hanc non in genere moris ut liberalitas inter prodigiositatem et auariciam.

Ad argumentum ad primum dicitur quod principium priuati presupponit esse principium sibi determinatum illud principium si fuerit affirmatum si negatum negative. vel dicitur negando maiorem quia finis est principium quod non habet esse saltus reale et in actu sed solus intentionale. **C**onsecutus secundum p3 responsio ex secunda conclusione quod est principium per accidens compata ad compositionem non aut ad transmutationem. cuius est per se principium ut dicitur prima conclusio. Sed hic sunt aliquae difficultates priuatio est an cuiuslibet transmutationis primi termini sint priuatio et habitus. quod non est generatio et corruptio sunt primo inter predictoria ex eas distinctione. scilicet physicoz et motus inter predictoria quod est affirmatio in affirmatum de albo in nigro. **C**onsecutus difficultas sicut hic priuatio priuat subiectum suum hac forma cui opponitur ita priuatio in eo priuabit subiectum suum formam in eo et ex predicto omni forma. cu ergo ad hanc priuationem sequatur priuatio superius ad positionem cuiuslibet sui inferioris levioris quod est aliqua priuatio erit pnum vel terminus transmutationis. quod subiectum illud priuabit omnem formam quod est impossibile. **C**onsecutus tertius dicitur quod pnum terminos cuiuslibet transmutationis possunt intelligere aut primos terminos via resolutionis et ista sunt predictoria. non priuatio resolutio in negatione habitus sicut in suum genus. Et isto modo dicitur Lamentator. I. physicoz quod illud quod corruptum est in se tantum unum. Et communiter dicitur. quod illud est suum predictoriu. sicut ex quo prior generat priuitate generalitatis. aut via compositionis et tunc capititur primo per immediate et tunc sunt priuatio et habitus sicut dicit Aristotele. I. huius non consonans sit ex inconsonanti non quoque sed ex illo in quo est propria priuatio consonantie sicut corruptitur. Et ex hoc p3 solutione ad pnum de generatione et corruptio. Et ad illud de motu dicitur quod est quod mouet proprius accipiendo motu ut est iter formas contrarias et continuas duabus transmutationibus transmutatur una deputitiva terminus a quo. et altera acquisitiva terminus ad quem et cuiuslibet illarum primi et immediati termini sunt forma et priuatio talis forme. Differentia autem inter has tres species mutationis. scilicet generationis corruptio et motus patet deo volente super quintum librum. **C**onsecutus secundus negatur sicut dicitur quod hic habitus et sua priuatio sunt opposita priuative. et priuatio et habitus in generali sunt genera oppositorum. et non sunt opposita sicut motus et quietes sunt genera contrariae nec sunt contrariae. hanc motus rectus et sua priuatio sunt contrariae. ratio huius est quod si priuatio in generali priuaret subiectum suum omni priuatione inferiori et non diffinitive solum quod est contra naturam universalis. non vel cetera predicationis aut potentialitatis continet quodlibet suum inferioris. et sic ponit ipsum diffinitive. sicut continet inclusionis etiam copulatim est econverso ut p3 per Porphyrii in canticis quare et ceterum.

Et consequenter concedit quod transmutatio in communi si dat est inter duo genia oppositorum priuatione et non iter opposita priuatione. sicut motus in circulo non sunt contraria sed genera contraria non celum simul et sensus circulariter et gescit prius opposita motui recto. Et cum de quod ois mutatio est in ter hys vel opposita. de quod vero est et tunc mutatio stat persona liter et non supponit nec maius. Tertia difficultas quod priuationes oppositorum hys non sunt opposite sicut ea hys ut priuatione forme bovis et priuatione forme asini quod simul sunt in eadem materia. Dicit quod priuationes contrariae immedio sunt opposite sicut et hys ut hys in hys. hys de potentia ad sanari et ceteras sunt priuationes oppositorum mediatores non sunt opposite sicut nec eoz potest esse respectu. et rursum est quod non est necesse alterum illos hys ut hys oppositorum mediatores esse subiecto. Quarta difficultas est an priuatione possit intelligi. Et videt quod non possit intelligi quod non est obiectum adequatum intellectus nec contigitum sub illo cum illo sit ens secundum Aulicem primo sue metaphysice.

Ter. cō. x.

La. 2.
Ter. com. 75.

Ter. cō. 75.

Ter. cō. 30

Ter. cō. 27

Incontrarium est Aristoteles. propter priuationes physicoes. et 3^o. et quanto in metaphysice vbius est Aristoteles. quod priuatione nec hys est nec intelligi nisi per hys. nec est iconuenies quod illud quod est per se representatum hys si per accidens representatum priuationis per ei absentiā. Ita rectius est index sui et obliqui. propter de anima. et visus est visibilis et non visibilis. scilicet coloris et tenebre. **Id secundum** argumentum dicit quod procedit a priori quod se apprehenditur a posteriori non de per accidens sicut in apposito. Quinta difficultas an priuatione et hys in genere substantiae sunt causa aliorum oppositorum priuatione in aliis genibus. Dicit quod forma substantialis effectio est prius quod operationis sequentia formam substantialis et dispositum quod per dispositum agit per suam formam 3^o. huius. et quinto et est causa formalis quod determinans est gratia melioris septimo politicoe et est est causa partialis materialis in qua totum autem compositum est totaliter causa materialis et totale prius quod priuatione autem est causa alias effectus priuatione nisi capiendo causam per hoc ad cuius est sequitur alium. et isto modo prius est causa effectus sed magis deficiens sicut dicit Aristoteles. et physicoe de natura que per suam priuationem est causa salutis natus et per suam absentiam causa subversiois. In genere autem cause priuationis est causa quod in non entibus immateriali est per se materiali materiali suo modo sic immaterialis est per se materialis boni in etibz. Alia difficultas an oppositione priuationis sit prima oppositione: de quod si prius. oppositione est predicationis quod hys extrema materie prima. scilicet affirmatio et negatio que in nullo convenienter sequitur postea oppositione priuationis et post hys que habent eadem genus. quarto metaphysice dicendum relatum.

Secundus libri. Quid prima. Secundus libri. et prior circa comitem primi quarti viri corporis simplex et uniforme per totum possit se alterare. quod sic quod aqua calefacta et relaxata prius nature deducto oportet impedimento extrinseco reducere se ad frigiditatem convenientem sue nature per Aulicem. primo sue physice et ab experientia. **Incontrarium** est commentator primo commento huius secundi.

Id hanc questionem dicit Burleensis quod frigescit a continente et non a se cuilibet subiecto hys pertinet nec aliqua pars alteri prius esto quod sit uniformis et coedit quod continens minus frigidum causat magis frigidum in subiectu et magis dispositum ad maiorem frigiditatem. et quod non convenienter tandem sibi agere in sibi sibi est forma dummodo sunt disposita secundum aptitudinem ad formam. et sic quod prius sit magis naturalis ex sui natura ad maiorem gradum illius formae. **Sed** hoc quod si ponetur a vacuo redeneret se ad frigiditatem convenientem sue nature. non ergo a continente. sed Burleensis negaret assumpit Alius dicit quod redeneret ad frigiditatem a sua forma substanciali. et quod non est inconveniens quod forma substantialis agat sine instrumento et in proprio subiecto deducto impedimento inducendo formam convenientem sue nature et corrupendo formam disconvenientem sed alias non. quod cum est cuibus dispositionibus sibi convenientibus non potest agere in subiecto proprio nec cuibus instruere sine et in extrinseci non potest sine instruere. **Alij** dicit quod aq. reducere ad frigiditatem convenientem sue nature ab extrinseci me-

diant frigiditate virtuali. quod in elementis et in mixtis potestur quod qualitates virtuales ultra qualitates formales et actuales conuenientes suis naturis. sicut latitudine est productum caliditatis sibi et piper quod qualitates virtuales sunt sensibles sicut actuales sunt sensibles. et definitur virtuales eleemosynae a qualitatibus virtutibus mixtis. quod caliditas pipis non est nata agere caliditatem nisi in subiecto alieno. sed elementorum in proprio sicut in casu dato. Et si dicatur quod hys sunt in eodem subiecto adequate. quod frigiditas virtualis et caliditas actualis contrariantur cum unius corrumpat reliquias. **De** quod sola frigiditas actualis hys caliditatem actuali et hys frigiditas virtualis corrumperat ea hoc non est quod se inmediate sibi per aliud quod mediante frigiditate actuali cuius ipsa est natura productum ad cuius inductionem sequitur corruptio caliditatis. **Alius** dicit alij quod nec aqua calefacta uniformiter per totum nec quodcumque aliud corporeum simplex aut mixtum uniformiter per totum potest ab intrinseco alterari cum non habeat diffinitatem in suis propriis nec contrarietatem requisitam ad actionem nam alteras et alteras sunt contraria primo de generatione. **Dicit** tamen quod casus non est natura possibilis quod aqua sit uniformiter caliditas facta. quod agens naturale fortis et citius agit in partem propinquam quam quod in remota. quare cum fuerit diffinitus calidus remoto impedimento pars minus calida agit in aliam mediatam eius frigiditate corrumpendo suam caliditatem. **Alducus** per calidior per suam frigiditatem agit in premis minus calida intra metu agens principale. scilicet substantialis aqua. et sic frigiditas remissior corrumpet caliditatem in se et non sola virtute propria sed cum instrumento agens principale et nulla frigiditas corrumpet caliditatem secundum coextensam. quod illi non contrariatur sed alterius partis. **Ex** his patet solutio ad argumentum finis diversas vias.

Secundus libri qd. 2.

Trum forma genitrix et corruptibilis ante sub generationem habeat aliquod esse reale distinctum ab eis materiae. Quod sic quod alter crearetur. nam sicut generatione est productum de aliquo suorum ita et creatione de nihil. **P**roductum enim non est natura sed violencia quod sicut natura est ex aliquo principio intrinseco ita violentia ex proprio extrinseco. nam violentia est cuius per se est extra ipsum non considerante. et hoc est ethicorum quod non potest intelligi de via passiva quod impossibile est pati sine extrinsecis passione. **P**ropter si non potest deret aliud formae in materia ante generationem formae tunc agere finitum posset supra distantiam infinitam. quod est impossibile. quod nihil potest supra materiae se per se quod inter eas et nihil est distantia infinita cum sicut contradictione formaliter quod in nullo convenienter. **P**ropter nihil et aliquid essent idem pars est falsus et sicut est hys contradictione. et pbatur contra. quod ista forma genita per se sunt genitrix et per erat nihil et postea fuit aliud. **P**ropter primo hys non est quodlibet sic quodlibet sibi determinatum ex determinato. sibi hys per se est determinatum non potest esse materia cum sit in potentia considerationis. **C**onfirmatur quod enim ex semine agni genitrix magis aqua est ledi nisi quod in illo per se non est aliquod principium intrinsecum causatum formae generande. **P**ropter hoc distinguuntur nulla in qua si hys ab artificiali in qua hys hys quod nullus in seipso principium intrinsecum sibi motus et artificialia non quod non potest intelligi forma complexa ex parte in materia quod illa corruptus in aduentu formae cum ei periret. ergo deus per tale principium intelligat aliud esse formae genitrix. **D**icitur etiam per hoc sexto metaphysice quod physica non est practica ex obiectis. Ita principium nullum est in materia scilicet in faciente et illud est aliquid formae per se existit in materia a genitrix et coeundi materia et a creante materia sibi cuius ipsa creaturam quidam vocat formam quodam partem formae generante. quod formam imperfectam quodam ratione seminale. quodam potentia actuaria materiae sibi ponentes illud agere materiae.

In primis arguitur quod sequitur quod infinite forme essent actu in materiae consequentes est falsum et probatur contra quod infinite sunt forme producibilis ex materia ab agente naturali. **Lirca** taliter questione primo videlicet sunt modi principales per se affirmativa et improbabiliter

Cap. 2.

Ter. com. 58.

Ter. cō. 2.

2º pones via scotitariū & soluere quedā dubia. 3º respon debitur ad obiecta.

De primo sunt tres modi principales dicendi. Nam est q̄ in mā est vna forma gnālis p̄creata ip̄si materie q̄ est rō scialis respectu generis proximi & ulteriōrum sequentiū vsq; ad formā sp̄ci. Et hoc p̄bat per illud cōmētatoris p̄ physicoz dicētis q̄ materia respicit p̄ formā vles & sic deinceps vsq; ad specialissimā. C. D. oꝝ p̄m⁹ sp̄ mouere p̄m̄o physicoz. sed hoc nō pot̄ intelligi d̄ forma p̄ticulari q̄ nō remanet. ḡ est aliqua forma cōis respectu oīuz quā non attingit generās. C. L̄atra istū modū arguitur q̄ illa forma cōis aut est pars formaz subsequeñtiū quarūcūz, & tūc idē realiter erit pars formaz h̄riarū subūnūcūm mutuo in eadē mā succedētū quod est impossibile. & p̄z p̄na q̄ illa prior manet p̄ te. & est vna numero aut nō est p̄ subsequeñtiū & tūc nō enitas creationē. q̄ q̄z forma que producit ex nibilo ei⁹ p̄supposito creat. C. L̄at̄ firmat q̄ per gnātionē eius vel aliquid nonū p̄ducit v̄l n̄ibil. si aliquid illud nouū totū est ex nibilo sui ergo creat. ḡ frustra ponitur preesse daaliquid elius ac creationem sensandam si nibil ergo nulla erit generatio.

C. Ad cōmētatore d̄ q̄ ipse ponit p̄les formaz totales in mā q̄z v̄lō. p̄cedit minus vles in mā: vel ponit p̄les gra/ dus in formis reales vel fīm rōne. esto enim q̄ in mā sit tātū vna forma total p̄dēx nā rei vel fīm rōne dat eē substantie postea co:pori. deinceps vsq; ad sp̄cie sp̄cialissimā. C. Ad secundū d̄ q̄ in q̄z trāsimutatiōe oꝝ tria p̄cipia mānera. materialis formā & priuationem.

Secundus modus dicēdī est q̄ cuiuslibet for/ me gnānde aī sui gnātōne p̄reest ali qd̄ forme producēde eiū dē sp̄ei & illud est a creante quod vocat p̄te forme vel formā incōpletā & imperfectā sed p̄ficitur a generante. C. L̄atra q̄ illud nouū quod p̄ducitur forme crearet. C. D. illud inchoactū vel est per se sufficiens actuū ad gnātionē vel nō si sic tūc imperfecti⁹ sufficiens agere q̄ perfecti⁹ & ultra gradū p̄p̄iū. C. D. sem p̄ ageret cū illud forme p̄fēcta sit actuū nāle subsequeñtia forme cū sit semp̄ app̄roximati⁹ passo sufficiēter ergo oēs forme sp̄ fil educerent̄ maxime illa cui⁹ potētia actina vel i choatia esset fortior qd̄ est evidenter falsū. si nō agēs extri secū tūc p̄i⁹ ager aliter intrinsecū sp̄ egisset h̄z imperfecte i isto ḡ p̄iori actio eēt violēta. q̄ intrinsecū nō agit & sic nō euaderes in naturalitatem generationis: frustra ergo ponitur ppter illam vitandam.

C. Terti⁹ modus dicēdī est q̄ tota forma p̄est in mā non tū vniū est materie nec eā informā sed post p̄ gnātionē fit vniū forme nec v̄lō actu informet. C. L̄atra q̄ infinita forme nāles nāliter essent separe p̄sentes tū in mā & si misliter eēt accēs sine subiecto: C. D. actio nālis terminatur per se ad relationē contra Aristō. quinto physicorum q̄ omnia sunt impossibilia.

Quātū ad 2^m articulū ē op̄tio negativa q̄ i ma teria p̄ exigit rō scialis non tū coena māterie nec trāsimutabil in formā ita q̄ aliquid forme p̄ exigat in mā de quo fiat forma generanda. nā si sic tūc forma sba lis recipere magis & minus & esset diuisibilis gradualiter & eius generari esset intēdi quod est fīliū q̄ tunce ad ipsam esset per se mot⁹ Aristō. quinto physicoz p̄bat p̄na q̄ an gnātionē b̄t et esse incōpletū & postea per gnātionē ba beret eē cōpletū & b̄t et an gnātionē aliquē gradū incōpletū per gnātionē aut acquireret alter gradus: quo forma itēdereb̄t. C. D. agēs p̄ducēt gradū forme subsequeñtē pos set p̄ducere p̄cedētē cū ille precedēs sit imperfectior & in eēn tialiter ordinaria potēs imperfectius p̄t in minus perfecti⁹ ceteris p̄ibus frustra ergo ponitur tal gradus.

Ad dī rō scialis. Dicit ergo q̄ semen est quoddam corp⁹ ip̄fectū p̄ductū a gnānte cui⁹ forma nō ē ppter se i tenta a nā sed p̄p̄te ei a quo decisū est semen. Ad cui⁹ eūdētia est notādū q̄ in nā est duplex p̄cessus. vñ ascēsū & generatiō. verbi grā p̄cedēdo a forma sanguis & dein

de ad formā embrionis v̄sq; ad formā specificā & indiū dualē. & iste p̄cessus est ab im̄pfecto ad p̄fectū. alius ē de scēnsū & resolutiō resoluendo aīlū in cadaver in elemēta v̄sq; ad māz p̄mā post icipit a semine. Dico ergo q̄ rō scialis est forma substātial semis aut dispositio cōsequens ipsam aut aliquid p̄portionale sicut in genitis p̄ putrefactiō nē disponēs māz actue nō tū sufficient sed p̄tialiter ad sile p̄dīcēdū ei a quo decisum est semen & non est mā nec potētia ei⁹ nēc pars forme aut tota forma. nō enīz semen aut virtus eius p̄t sufficiēter in terminū. q̄ nō remanet i ad ventu forme & q̄ imperfecta.

Sed hic sunt aliq̄ difficultates. Dr̄ma a quo p̄ducit forma nālī genita nō a semine p̄ rōne īā inducā nec a quo decisum est semen. q̄ stat ipsam gnāri illo mortuo nec ab influentia celi nec a celo vel intelligētia principali q̄ nec influentia nec motus celi p̄ q̄ intelligētia & celi causant nō sunt tātē p̄fectiōs sicut forma. relingtur ergo q̄ de⁹. Similiter recurrat cōmētator. 2º celi & mūdi ad v̄tutes diuinās in solutione q̄nō diffīclū quas ibi Arist. monet. Et Galie. v̄tutes semis vocat v̄tutes diuinās & aliq̄ eas vocat intellectū q̄ sine instrūmēto sicut intellect⁹ opāt̄. virtus enīz seminis nō v̄tū magis vna p̄te seis q̄z reliq̄ in generatione forme rō p̄p̄te scialis est in seie soluz in alijs ergo nō gnātis ex seie est aliquid p̄portionale vbi ē semen est generatio vniūoca. q̄ generās & gnātū sunt eius dē nature specifice. & vbi est p̄portionale semi est gnātio e quinoca. sicut in gnātōe rane vel muris p̄ putrefactiō. C. Secūda difficultas est quid est educi de potētia māterie. Dicitur q̄ est dependere in suo esse a mā in fieri & i cōseruari. vel fīm alios est educi de potētia māterie naturālū āgentiū. ideo aīa intellectia nō educit d̄ potentia māe. C. Tertia difficultas si ex nibilo possit aliquid fieri. diciatur q̄ ex nibilo tanquam ex subiecto nibil fit. sed bene tāz ex extērmino istōmō tāz ex extērmino principia cōtraria sunt ex se inūscē nō tū in eodē gnē principi⁹ aut tāz ex p̄tentiali nec ex alijs istōmō. vñ facto ex sua rōne formālī p̄supponit subiectū. ecōtrario creatio que nec subiectum nec aliqd ei⁹ singulare actu existēs in generali p̄suppōit p̄dictio aūtē generatio nec includit nec excludit subiectum. C. Quarta difficultas cū in māteria non sit aliqd esse forme quāre ergo ex semine grani nō p̄ducit oīua cum sol sit vniū respectu oīuz. dicit q̄ ideo ē q̄ 2^m philosophū sexto metaphysice in māteria sunt quedā p̄portiones sine bilitates que determināt actionē agētis ad certū & deteria tū terminū producendum.

C. Quinta difficultas cū in mā nō sit rō scialis ad formā boīs. q̄ illa nō generatur sed creatur & venit de foris iussu dei. xvij. de aīalib⁹ an hō dicat̄ creari aut generari dicunt qd̄ q̄ generat̄ & tota gnātio boīs & corruptiō consistit in dispositionib⁹ quib⁹ disponit̄ur mā ad formām boīs. Alij dicunt q̄ homo incipit esse aut definit sed q̄ nō gnāt p̄p̄e nec p̄p̄te causat̄ sicut dicit̄ de instanti. Alij dicunt q̄ generatur homo illa tertia entitas. s. i illa est q̄ corruptitur. alij dicunt q̄ gnātio boīs cōsistit in formis substantialib⁹ cui⁹ p̄cialib⁹ aut totalib⁹ p̄ter q̄z in anima intellectua. vñ gnāt forma carnis nerii quo ad formas p̄tiales & gnāt forma substantialis per quā est substantia corp⁹ vñvēns & aīal: & h̄z bas corruptiōt̄ & ēt generat̄ totus hō cathegretumātice & non sīcathegretumātice. similiter dicatur de dispositiōnibus facientibus pro forma hominis.

Ad argumenta facta in principio. Ad p̄mū dicit̄ q̄ crea tio est ex nibilo tāz ex p̄te & tāz ex subiecto vñ cū creart̄ aīa ibi sunt due mutationes. prima fīm quā p̄ducit a deo de non esse ad esse: i ista est p̄p̄te creatio & ibi non p̄suppōit nec s̄bz nec pars anime. Secūda mutationē incipit a nō eē vñtū ad eē vñtū māterie & hic presupponit māteria sed ista non est creatio. C. Ad secundū negatur p̄na q̄ naturalitas generationis & motus accipiēda est ex principio p̄silio propinquō scđo lui⁹ sicut p̄z de ce lo quod naturaliter mōneū quātūcūq̄ nō habeat p̄cipiū intrinsecū actuū seclaula intelligentia. similiter si grauitas in grāi se h̄bet tātū passiue & nō actue mot⁹ eius deorsū eēt

sibi naturalis quocumque mouetur extrinsece. Ad definitionem violenti dicitur violentia est motus ab extrinseco prevente effectu passus per vim non conferent vide licet inclinatio. vbi enim passus resistit agenti tunc est ibi motus violentius. sed introducta dispositione aliqua. sufficienti tunc talis motus deinceps est natus. in artificialibus autem inductio forme in inclinatione materie est tunc in inclinationem gravium per ponatur sursum sicut in domibus. vel saltus in potentia neutra. Ad aliud de distantiis dicitur quod distans infinita est duplex quedam per rationem infinite perfectio in altero extremo. et hec est positiva. Alia est negativa per negationem convenientie extremitatis. prima est inter deum et creaturam supra quam nullus agens finitus potest secunda est inter duo hanc divisiones supra quam potest agens tam finitus quam infinitus. sed infinitu virtute propria et finitu non nisi virtute infiniti. Ad aliud dicitur quod forma prius generata est eadem negative quod non alia et non positive. Alii dicentes quod non ex his et postea ex his sunt idem positive hinc ad graditatem quod est eadem in actu et in potentia non in actu. et sic non ens et non ex his et ex his sunt idem ut hinc dicitur esse tantum et quidditatem non modum. Et cum dicitur quod unum hanc divisionem fieret reliquum dicitur quod vero est maliter sed non formaliter. sicut non albus sit albus in maliter per substractis. et isto modo hanc divisionem accepta convenienter in aliquo. coiunioce. sed formaliter accepta neutrui sit alterum nec in aliquo. vniuoce puerit. Ad aliud quod non ex quolibet sit quodlibet dicitur quod ista ratio est magis contra oppositam opinionem que ponit rationes seminales esse coenadas materie et ex parte in omni materia sunt et ita ex quo libet sit aut potest fieri quodlibet. et quodlibet est in quolibet. et sic redibit opinio. Anaxagore. si enim ex semine agni fit agnus et non leo. est quod sunt ibi dispositions determinantes actionem agentis ad determinatam formam agni et non leonis. et simili sunt rationes seminales. Ad illud. 6. metaphysice dicitur quod per principium intelligentiam Aristoteles. principium dispositivum et non actu quod non est in factibili. quod factibilita aut habet in inclinatione ad oppositam formam aut nataliter se habet sicut in artificialibus que proprie sunt factibilita. nam ars est recta ratio factibilium. 6. etiacionum.

Secundi libri q. 3.

Zu quid possit abstrahiri per intellectum a materia sensibili quod non tunc quod scire mathematicae essent false in telligendo rem aliter quod sit cum tunc sint certissime 2. metaphysice tunc quod res

mathematicae non possunt esse absque sensibili et sunt accedita corporalia quoniam esse est in esse. 7. metaphysice. et sicut res se habent ad esse ita intelligi secundo metaphysice. tunc quod materialis est prior et ab ea dependet entia mathematica et posterius non potest intelligi absque priori quod est et causa per modum binius in prologo. In contrarium est Aristoteles. sed hoc est. Dicitur sententia quoniam est notandum quod duplex est abstractio realis. s. et intentionalis. prima est qua ponit res existentes sicut illud posuit ydeas abstractas a suis singularibus. Secunda est triplex. una que sit per intellectum quod separatur nam superiorum ab inferiori aut ab alia nam sibi accidere taliter coadunata. aut a modo cum intelligo abdinem non intelligendo eius gradum. Exempli primi ut cum intelligo animal inse non intelligendo hominem. exempli secundi intelligendo qualitatem lactis sine abdine. Exempli tertii ut intelligendo hominem non intelligendo nec ista necessitate nec illud. C Secundo est notandum quod triplex est operatio intellectus 3. de anima. s. simpliciorum intelligentiarum. compotitio vel divisione et discursus. in prima nec est verum vel falsum. sed in secunda et in tercia. C Tertio est notandum quod in substantiis est tantum una abstractio. s. a suppositis. Nam hoc concernit suppositionem et humanitas non. ideo ista est falsa sententia. aut hoc est humanitas. quod est sensus quod suppositum vel aliquod coe suppositioni acceptum est nam vel pre cisa a suppositionis. nam humanitas est tantum ipsa sicut equinus per Ann. quinto in metaphysice capitulo primo. sicut ista. suppositum est falsa humanitas est aialitas quod suppositionem et predicatum sunt ultimata abstractio. et est sensus quod una ratio est altera sic quod ratio specifica est ratione generica. C P. et si humanitas inclu-

dit aialitatem tunc repugnat aialitati sic ultimata per se pdcari a aliquo inferiori. quod aliter non esset ultimata per se ab inferioribus. Et si dicas hoc est aial ergo humanitas est aialitas a conjugatis. negetur consequentia. et ad regulam de conjugatis dicatur quod hinc arguedo a coheretis accidentibus ad abstracta que se habent sicut in singulis et inferiis. nec sequitur sensibile est intelligibile. quod sicut est intellectus. sicut hinc albus est coloratum ergo abbedo est color. Sed cum dicitur hoc est aial idem denotatur a forma generis ex parte pdcatur pdcatur de se ipso denotato a forma specifica distincte ex parte subiecti. In accessu vero ut cum dicitur abbedo est color idem dicitur de se ipso sumitur ab aia sensitiva et dicitur hoc rationale ab intellectu quod sunt distincte re alibi. in accessu at solum formaliter et ex parte rei. C Si queratur quod dicitur prius humanitas. dicitur quod sola ratione specifica humanis dicitur prior hinc secundario oia interclusa. C In accessuabsolutus sunt duas abstractiones a suppositis. s. et a subiecto nam albus quod est coherens viribus coherens a quibus abstrahit abbedo hinc non abstrahat a singulari. Nam ista est vera hec abbedo est abbedo. sed hec est sicut hec abbedo est abdimenta. nam abdimenta est magis abstracta quod abbedo. quoniam ab obiecto pre dicitur et sicut a singulari. Nota tunc quod intrascendens coherens pdcatio in abstracto. sicut in divinis per infinitatem. quicunque genitrix extrema vel alterum fuerit trascendens vel infinitus per obiectum adhuc in primis intentiis est vera non tunc in secundis bene enim coherens quod sicut humanitas est entitas et quod deitas est paternitas. non tunc coherens quod ratione est ratione entis et quod uidebitas deitatis sit quoddam paternitas. C In concreto relativus est triplices abstractio a supposito subiecto et idem dico nam hec tria coherens prior quod est quoddam paternum a quibus obiecto abstrahit paternitas. licet neutrum abstrahit a termino. quia habendum ad terminum est eorum quidditas hinc terminus binidinis sit quod extrinsecus sed huius ad subiectum fundamenatum vel singularis est relatio passio. Nota tunc quod hinc humanitas sit in se ultimata abstracta tunc ab ipsa potest abstrahit conceptus entis nec per abstractionem conceptus entis ab ea ipsa viteri abstrahit. sed aliud conceptus ab ea abstrahit. Et adverte quod isti termini sicut iste hoc hoc aliquis vel aliqua ratio et humanitas dicitur eandem nam specificam adequate sed dicitur quoniam prima per ultimum dicitur illa suppositionis accepta signante notam ratiō aut indefinite. humanitas autem dicitur eadem ut oīno ab obiecto abstrahit et pdcindit et dicitur subalternatio posita non pdcantur de se mutuo in abstracto. ista nam est sicut rationalis est sensibilis. quod est sensus quod aia intellectua est sensitiva sed hinc in coherente. nam rationale est sensitivum et idem est sensibilis et pdcatur secundum diversas realitates a quibus ille dicitur sumitur. ista genitrix habet hos modos significandi actus in uoce vel in scripto ab impositione rationabiliter et in intellectu habet modos intellectus actus suppositos a modis essendi realibus in rebus rebus in intellectu regulis. nam abstrahit non est in meditatione hinc et abstractio rex ab intellectu est pars nam ex ea dicitur aia capitulo. II. C Notandum quod abstractio capitulum duplum. large et stricte. large idem est quod separatio realis vel intentionis quoniam distinctior realiter vel ex parte rei. Et sic capitulum ab Aristotele cum dicitur quod intelligentia est abstrahibilis a materiali sensibili. et idem quod pdcit. sicut stricte abstractio idem est quod separatio suppositi ab inferiore ratione et ab intellectu. et isto est separatio ab abstractio non per modum. et si sic intelligentia non est abstrahibilis a materiali sensibili quod materialis non est suppositum ab intelligentia nec viceversa. hinc sit nataliter prior nam. C Non notandum quod scilicet intelligentia est abstrahibilis a materiali consideratione abstracto oīno et terminis eadem ad abstractum oīno ut divina. quoniam incipit ab his quae sunt in materiali sensibili et terminis ad materialm sensibiliter ut natura. quoniam incipit ab his que sunt in materiali sensibili et terminis ad oīno abstractum. ut pure mathematicae sicut geometria et arithmeticā. nam magnitudines pdcatas de natura li subiectū in propositionibus suis et pdcantur pdcatur oīno abstracta ut quod linea qualitas et superficies est figurata. aut quod numerus est qualitas discreta non tunc abstrahit a materiali imaginabili. geometria enim considerat semicirculos qui sunt materialia imaginabili vel intelligibili circuli. quoniam incipit ab abstracto et terminat ad non abstractum. et iste sunt tres. s. astrologia perspectiva et musica que sunt mixtae per se mathematicae et